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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá mapováním povodňových rizik na území obce Bílovice a místní části

Včelary. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy týkající se povodní, metody

mapování rizik včetně legislativy a členění povodní. Následuje popis geografického infor-

mačního systému a základy principu evakuace. Praktická část charakterizuje vybranou

obec. Pomocí programu QGIS jsou zpracovány mapy hrozby, zranitelnosti, rizika a porov-

nání jejich variant v závislosti na vybrané povodni. Na základě těchto map je provedeno

vyhodnocení a zvládnutí povodňového rizika, graficky znázorněna evakuační trasa

s evakuačními středisky a jsou navržena vhodná protipovodňová opatření. Další kapitola

praktické části se zaměřuje na vytvoření stručného průvodce evakuací pro obyvatele.
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ABSTRACT

This thesis addresses the mapping of flood risks in a district of town Bilovice and the local

area of Vcelary. The theoretical part of this thesis defines the fundamental concepts of flo-

ods, the methods of mapping the risks including legislation and the types of floods. Fur-

ther, this thesis describes the geographic information system and the fundamental princi-

ples of evacuation. The practical part of this thesis describes the chosen town of the dict-

rict. The maps of flood threats, vulnerability and risks, and comparison of the variants de-

pending on the selected flood were achieved using QGIS. The evaluation and the manage-

ment of the flood risks and graphic interpretation of evacuation route with evacuation cen-

tres have been established based on these maps, and appropriate flood protection measu-

rements have been designed. The next chapter of the practical part focuses on designing of

a brief guide of evacuation for residents.
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ÚVOD

Problematika zabývající se povodněmi, posouzení míry povodňového nebezpečí, vyjádření

rizika a výše možných škod patří i přes současné sucho k aktuálně řešeným problémům.

Povodně nás provází po celou dobu existence lidstva. Jsou označovány za přírodní

katastrofu, ale přitom jsou i součástí běžných přírodních jevů a některé územní části jsou

dokonce zaplavovány účelově. Zde stojí za zmínku lužní les, který je schopen pojmout

obrovské množství vody a ochránit tak okolní zástavby. V České republice patří povodeň

k nejčastěji vyskytujícím se přírodním katastrofám. Krizové situace vyvolané povodní

často vedou ke ztrátám na životech, obrovským škodám na majetcích a na některých

částech způsobují devastaci krajiny a vedou až k ekologickým škodám. Od roku 1997

způsobily povodně v České republice ztrátu 118 lidských životů a škody se vyšplhaly

k částkám 174 miliard Kč. Rozsah takových ztrát vedl ke vzniku dokumentů, které se

zabývají povodněmi na evropské úrovni. Povodním nejsme schopni zcela zabránit, ale díky

mapování záplav konkrétního území a zdokonalování protipovodňových opatření je možné

následná rizika a škody minimalizovat.

Tématu jsem se rozhodl věnovat z důvodu stéle hrozících záplav. Mnoha lidmi je toto

aktuální riziko podceňováno, kvůli méně četnému množství dešťových srážek a tím zapří-

činěnému dlouhodobému snížení výškového stavu vodních hladin a nižším průtokům

v korytě toků. Kvůli aktuálnímu suchu je půda tvrdá a má menší absorpční schopnosti.

Tímto je paradoxně riziko povodní zapříčiněných přívalovými srážkami o to vyšší i napříč

nízkému stavu vodních toků.

K mapování všech konkrétních rizik spojených se vznikem povodně jsem si vybral obec

Bílovice, která je těmito riziky ohrožena a projevila zájem o vypracování tématu. Toto

mapování bude prováděno pomocí systému GIS, metodou mapování rizik vyvinutou

kolektivem oboru ochrany obyvatelstva a krizového řízení HZS MSK. Pomocí systému

bude vytvořena přehledná mapa jednotlivých povodňových scénářů se zobrazením

a vyčíslením jednotlivých ohrožených aktiv, zobrazením evakuačních tras, středisek

a návrhy protipovodňových opatření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

Legislativa vymezující problematiku povodní a ochranu před povodněmi obsahuje celou

řadu zákonů, vyhlášek a nařízení. Ty nám ukládají určité povinnosti a pomáhají zlepšovat

ochranu života, zdraví a majetku při vzniku mimořádné události. Zákony zabývající se

problematikou povodní a řešící povodňová rizika jsou:

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

Hlavním účelem tohoto zákona je ochrana povrchových a podzemních vod, stanovení

podmínek pro hospodárné využití vodních zdrojů a pro udržování a zlepšování kvality vod.

Vytváření podmínek k eliminaci rizik vznikajících při povodních a za období sucha. Zajiš-

ťování bezpečnosti vodních děl. Dalším účelem zákona je zásobení obyvatel pitnou vodou

vzhledem k ochraně vodních ekosystémů. Vymezuje zpracování povodňových plánů pro

zvládání povodňových rizik a stanovuje povinnosti při vzniku havárií v oblasti vod. [1]

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

Zákon je důležitý z pohledu využití povodňových map a územního plánování. Upravuje ve

věcech stavebního řádu povolování staveb a jejich změn, terénní úpravy. Vyhodnocuje

vlivy s ohledem na udržitelný rozvoj území. Povoluje odstraňování staveb a upravuje

podmínky pro projektovou a prováděcí činnost. [2]

Zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí

Souvisí s poskytováním a prezentováním dat mapových výstupů pro veřejnost. Tento

zákon zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje zabezpečení práv k přístu-

pu informací o životním prostředí. Dále slouží k podpoře zpřístupňování informací o ži-

votním prostředí ze strany konkrétních subjektů. [3]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů

Základním právním dokumentem pro oblast ochrany obyvatelstva, kdy předmětem zákona

je vymezení IZS, stanovení složek IZS a jejich působnosti a současně stanovení působnosti

a pravomoci státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti

právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných

a likvidačních pracích, před a po dobu vyhlášení krizových stavů. Zákon o IZS se naopak

nevztahuje ani na předcházení MU, ani na prevenci vzniku takových událostí, nebo na čin-

nosti spojené s obnovou území postiženého mimořádnou událostí. [4]
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

Byl přijat dne 28. června 2000. Zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územních samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob

při přípravě na krizové situace, které nesouvisí se zajišťováním obrany České republiky

před vnějším napadením a jejich řešení. [4]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatření pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů

Upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohrožení

státu a válečný stav a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavů.

Vymezuje základní pojmy v oblasti:

 hospodářských opatření pro krizové stavy,

 působnost orgánů v systému těchto opatření,

 charakterizuje tento systém v rovině nouzového hospodářství a hospodářské

mobilizace,

 definuje možnosti využít regulačních opatření, kontroly, sankce aj. [4]

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru)

Zákon popisuje a definuje postupy jednotek HZS při mimořádných událostech a krizových

situacích. [4]

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání

povodňových rizik (povodňová směrnice)

Vstoupila v platnost dne 26. listopadu 2007. Jedná se o doplňkovou směrnici k Rámcové

směrnici o vodní politice. Vznikla jako reakce na povodně ve střední Evropě v roce 2002.

Zavedení Evropské směrnice do vodního zákona bylo zahájeno v roce 2009 do hlavy

IV - Plánování v oblasti vod, a do hlavy IX - Ochrana před povodněmi. Implementace

směrnice probíhá ve třech fázích :

 předběžné vyhodnocení povodňových rizik,

 mapy povodňového nebezpečí a povodňových rizik,

 plány pro zvládání povodňových rizik.


[…]


umístěny na internetových stránkách obce, jelikož zde tyto informace pro občany chybí.

Vhodné by bylo zřízení nové monitorovací stanice s automatickým přenosem dat o průto-

cích, vodních stavech a případných srážkách na povodí, což by pomohlo ke zkvalitnění

předpovědní a hlásné povodňové služby. Tyto systémy informují uživatele o překročení

prahových hodnot pomocí SMS zprávy. Lokální informační systémy v obci plní svůj účel

a není třeba zde dělat změny. Doporučuji provádění pravidelných povodňových zabezpe-

čovacích prací, které spočívají hlavně v čištění koryt a břehů potoků, čímž se udržuje pů-

vodní objem koryta. Na dně koryt se jedná o odstranění nánosů bahna a na březích potoků

se jedná hlavně o odklízení větví, sečení travin a kácení náletových dřevin. Při osobním

průzkumu jsem zjistil, že obec se o koryto potoka stará velmi dobře za pomoci najatých

externích pracovníků, což stojí obec nemalé peníze. Příklad z toho by si měli vzít správci

povodí, kde je hned za hranicí obce patrný obrovský rozdíl v údržbě koryta. Na začátku

Včelar se doporučuje navýšit levobřežní hráze a zároveň ochránit obytné budovy a ČOV

na pravé straně toku. Kde to prostor zástavby umožní, je doporučeno vybudovat bermy

a zdi pro zvětšení kapacity koryta. Jedná se o nákladná opatření, která je nutno realizovat

postupně, dle finančních možností. Nad Bílovicemi u bývalého JZD je navržen boční poldr

v souvislosti s územním rozvojem, který by měl realizovat stát. Poldr poslouží ke zpoma-

lení odtoku a akumulaci vody. Poldr je možné po většinu roku běžně zemědělsky obhospo-

dařovat. [8], [33]

Na mapách jsem vyznačil místa, kde by bylo vhodné vybudovat zvýšené hráze, protipo-

vodňové betonové, popřípadě kamenné zdi, bermy a poldr umístěný na severním okraji

obce Bílovice.
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Obrázek 18: Protipovodňová opatření Bílovice [zdroj vlastní]

Obrázek 19: Protipovodňová opatření Včelary [zdroj vlastní]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést mapování povodňových rizik. Pro mapování byla

vybrána obec Bílovice, která měla o vypracování práce na dané téma zájem. Provedl jsem

podrobný popis obce v souvislosti s tématem povodní a uvedl některé případy MU z histo-

rie obce. Mapování bylo provedeno pomocí geografického informačního systému QGIS.

Prvním výstupem z programu byla mapa se zobrazenými místy, které při zvýšení hladiny

potoka mohou bránit v přirozeném odtoku vody. Jednalo se hlavně o mosty a pěší lávky.

Dále jsem implementoval podkladovou mapu OSM pomocí pluginu OpenLayers. Díky

datům dostupným na webových stránkách DIBAVOD jsem v programu zobrazil jednotlivé

vrstvy povodní Q5, Q20, Q100, čímž vznikly mapy hrozby při jednotlivých rozlivech.

Z mapy je viditelný rozsah zaplaveného území K.Ú. obce.

Dalším krokem bylo vytvoření mapy zranitelnosti. Tomuto kroku předcházel terénní prů-

zkum po obci s podrobným analyzováním a mapováním jednotlivých aktiv. V mapě jsou

zobrazeny všechny druhy objektů v obci. Ty jsou od sebe barevně odlišeny, dle způsobu

užívání, pro větší přehlednost. Překrytím mapy hrozby s mapou zranitelnosti vznikla mapa

rizika. Ta je rozdělena na dvě části. Na jedné je zobrazena místní část Včelary a na mapě

druhé Bílovice. Tímto se docílilo větší přehlednosti zranitelných objektů. Pro obec najde

využití vygenerovaná a upravená atributová tabulka z této mapy. Jsou zde uvedeny všech-

ny objekty spadající do příslušných N-letých povodní. Z tabulky se v případě nutné evaku-

ace lehce zjistí číslo popisné objektu, účel využití a počet osob s trvalým bydlištěm na pří-

slušné adrese.

V dalším kroku byl vytvořen pro obyvatele stručný průvodce evakuací, ve kterém jsem

popsal jak se chovat při evakuaci, při opouštění obydlí a co si s sebou sbalit. Byla vytvoře-

na mapa připravenosti, která je součástí příručky. Ta lidem ukazuje shromažďovací bod,

evakuační trasy a možnosti prostor pro nouzové ubytování, kterých je v obci dostatek.

Pro obec jsem doporučil protipovodňová opatření v podobě navýšení hrází, ochranných zdí

a poldru. Umístění jednotlivých opatření je zakresleno v mapovém výstupu.

Cíl práce byl dle mého názoru splněn. Metoda mapování povodňových rizik najde využití

u všech obcí s možným ohrožením záplav. Mapové výstupy ze systému GIS by byly uži-

tečným doplňkem povodňových plánů obcí a měst. Věřím, že obec výsledky mé práce

využije. Zvýší informovanost obyvatel o dané problematice a postupně dle finančních

možností bude jednotlivá povodňová rizika minimalizovat.
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DIBAVOD

ČHP

ČOV

ČR

GŘ

HZS

IDTV

IZS

JSDH

JZD

Digitální báze vodohospodářských dat

Číslo hydrologického pořadí

Čistička odpadních vod

Česká republika

Generální ředitelství

Hasičský záchranný sbor

Identifikátor jednotné evidence vodních toků

Integrovaný záchranný systém

Jednotný sbor dobrovolných hasičů

Jednotné zemědělské družstvo

K.Ú.

MU

např.

OSM

SMS

Katastrální území

Mimořádná událost

Například

OpenStreetMaps

Short message service

SPA

WMS

Stupně povodňové aktivity

Web map service
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