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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část sestává ze sedmi kapitol a postupně se zabývá problematikami související

legislativy a základních pojmů, povodní, mapování rizik, GISu a evakuace osob. V závěru

teoretické části jsou pak v samostatné kapitole Cíle a metody práce specifikovány vytyčené

cíle a metody použité ke zpracování práce.

Praktická část práce pak obsahuje čtyři kapitoly, kdy první obsahuje představení obce

Bílovice, druhá je zaměřena na tvorbu povodňových map, třetí obsahuje průvodce evakuací a

v poslední jsou navržena protipovodňová opatření a doporučení.

Z hlediska struktury práce je tato v pořádku, výtkou může být uvedení pouze jednoho cíle

práce v části Závěr práce (zde by bylo vhodné neuvádět žádný z důvodu duplicity informací

obsažených v kapitole Cíle a metody práce, případně všechny).
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Z hlediska formálních náležitostí práce obsahuje střední množství pravopisných a

gramatických chyb (viz např. „Uherské hradiště“ v poslední větě na str. 35). Uvádění zdrojů u

jednotlivých částí práce není řazeno vzestupně (viz např. str. 16, zdroje v pořadí 11, 7), tyto

rovněž nejsou v celé práci uváděny jednotně, v některých částech práce je využito méně

vhodného uvádění zdrojů do samostatných hranatých závorek s čárkou mezi (viz např. str. 16,

první odstavec), jiné jsou pak vhodněji sloučeny v jednu hranatou závorku (viz např. str. 16,

odstavec podčásti Přirozená povodeň). Na str. 18 je nadbytečná mezera před nadpisem

kapitoly 3.2. Na str. 25 přesahuje titulek šířku vlastního objektu. Rovněž se v práci vyskytuje

vysoká míra nadužívání interpunkce (viz např. první odstavec na str. 45).

Obsahová stránka práce je na vysoké úrovni, vykazuje však některé nedostatky. Za nevhodný

považuji název kapitoly 8.6.1 „Odtokové poměry v obci ovlivňují“. Jako doporučení pro

zvýšení kvality práce a vyšší názornost prezentovaných výstupů bych doporučil grafické

zakreslení popisovaných zaplavených území na obrázcích do obrázků 7 (str. 46), 8 (str. 47) a

9 (str. 48). V kapitole Seznam použitých symbolů a zkratek se vyskytuje běžně užívaná

zkratka „např.“. Jako nedostatek práce a prostor pro zlepšení vidím ve zpracované evakuační

příručce, která byla vytvořena po obsahové stránce, nebyla však zpracována její grafická

podoba.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou naplňující vytyčené cíle. Hlavní přínos práce vidím

v hodnotných výstupech reálně využitelných pro potřeby obce Bílovice.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V tabulce 12 (str. 57) jsou u položek ve sloupci Číslo popisné 513 a 550 hodnoty 0 a

„x“. Je nějaký sémantický rozdíl v těchto hodnotách? Pokud ano, uveďte, prosím,

jaký.

2. Dle tabulky 13 (str. 59) jsou „prostředky varování a informování obyvatel obce“

ovladatelné dálkově. Můžete uvést, jak je toto technicky řešeno?

3. Dříve byly mobilní telefony vybaveny funkcí FM rádia. Jak vnímáte odebrání této

funkcionality ve většině současných zařízení v kontextu Vaší práce?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – velmi dobře.....

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně